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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Общепризнанная

мировая практика показывает, что экстремальные ситуации будут происходить

всегда. В тех случаях, когда общество не в состоянии справиться с

возникновением и последствиями чрезвычайных ситуаций, они могут стихийно

перерастать в бедствия, чем обусловлена высокая социальная значимость их

правового регулирования.

По данным Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, наибольшее количество чрезвычайных ситуаций в последнее время

произошло на территории Приволжского, Центрального и Дальневосточного

федеральных округов
1
. На объектах уголовно-исполнительной системы

зарегистрировано 42 пожара, материальный ущерб от которых составил более 4,7

млн рублей
2
. Природные катаклизмы и социальные конфликты, перманентно

возникающие в учреждениях уголовно-исполнительной системы
3
, усиливают

значение регулирования правового положения осужденных, отбывающих

различные виды уголовных наказаний.

Условия, нарушающие ординарный порядок исполнения и отбывания

уголовных наказаний в учреждениях уголовно-исполнительной системы, требуют

использования особого порядка правового регулирования в экстренных

ситуациях, способного вернуть их к нормальному функционированию с

минимальными потерями. Таким специально организованным порядком

правового регулирования уголовно-исполнительного законодательства является

1
Государственный доклад «О состоянии защиты населения и территории Российской

Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». М.: МЧС

России, ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ), 2022. С. 27.
2
Ведомственная противопожарная служба : офиц. сайт. URL: https://fsin.gov.ru/structure/

watch/4/ (дата обращения: 16.03.2023).
3
В соответствии с п. 14 статьи 16 Общей части Уголовно-исполнительного кодекса

Российской Федерации (далее – УИК РФ) под учреждениями, исполняющими уголовные

наказания, понимаются: исправительные учреждения, арестные дома, исправительные центры и

уголовно-исполнительные инспекции.

https://fsin.gov.ru/structure/%20watch/4/
https://fsin.gov.ru/structure/%20watch/4/
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режим особых условий. Указанный режим в настоящее время может вводиться в

целях стабилизации работы исправительного учреждения и практически связан с

приостановлением специальных прав осужденных. Введение военного положения

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей Российской Федерации

является бесспорным основанием для применения режима особых условий в

исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы не только в

перечисленных субъектах РФ, но и на приграничных территориях
1
.

Вместе с тем особый порядок регулирования в экстраординарных условиях

необходим и при исполнении наказаний, не связанных с изоляцией от общества.

Наглядным примером являются превентивные меры по предупреждению новой

коронавирусной инфекции COVID-19. Для нераспространения заболевания среди

подследственных и осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительной

инспекции, до особого распоряжения приостанавливались мероприятия

воспитательного и профилактического характера, связанные с массовым

скоплением осужденных в изолированном помещении. Регистрация лиц,

направленных по приговору суда для отбывания наказания в уголовно-

исполнительную инспекцию, также приостанавливалась и планировалась

возобновиться после завершения периода нерабочих дней. В учреждениях

территориальных органов ФСИН России до особого указания приостанавливалось

предоставление длительных и краткосрочных свиданий. После применения

правовых ограничений, введенных постановлением главного санитарного врача,
2

режим особых условий был введен в одиннадцати регионах
3
.

1
О введении военного положения на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей : указ Президента Рос.

Федерации от 19 октября 2022 г. // Собрание законодательства Рос. Федерации. 2022. № 43.

Ст. 7381.
2
О введении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мер, направленных на недопущение проникновения и распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) : постановление главного санитарного врача ФСИН России от 16 марта

2020 г. // КонсультантПлюс : сайт. URL: https://www.consultant.ru/law/hotdocs/t3245/ (дата

обращения: 12.09.2023).
3
Директор ФСИН России Александр Калашников выступил с докладом в ходе

петербургского международного юридического форума, проходившего в онлайн-режиме //

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/t3245/
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Обозначенные проблемы приобретают особое значение в связи с тем, что

режим особых условий для современной России находится в стадии

формирования, несмотря на упоминание о нем еще в советском праве. Более того,

современный период характеризуется активным применением исключительных

средств управления чрезвычайными ситуациями (далее – ЧС), нередко

выходящими за пределы правового регулирования.

Приведенные обстоятельства свидетельствуют о том, что приостановление

специальных прав, законных интересов
1
и возложение позитивных обязываний

могут применяться для восстановления ординарного порядка исполнения и

условий отбывания уголовных наказаний, и в случае возникновения должно быть

стратегическим, иметь стабильный и постоянный характер, надежно

гарантировать правовое положение осужденных. Данные условия требуют

подробного научного осмысления оснований, целей, пределов и критериев

ограничения прав осужденных, отбывающих различные виды уголовных

наказаний в учреждениях уголовно-исполнительной системы, а также выступают

побудительным мотивом в проведении специального исследования юридической

сущности режима особых условий и соразмерности применения средств,

стабилизирующих уголовно-исполнительные правоотношения. Поэтому проблема

объективного сочетания целесообразности и разумной достаточности

приостановления прав осужденных при соблюдении положений Конституции

Российской Федерации и норм международного права представляет высокую

актуальность и определяет выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Проблематика

диссертационного исследования является одной из самых неразработанных в

уголовно-исполнительном праве. Исследованием юридической сущности режима

в исправительных учреждениях занимались В.П. Артамонов, Э.А. Говорухин, А.П.

ФСИН России : офиц. сайт. URL: https://fsin.gov.ru/news/index.php?ELEMENT_ID=504584.

10.04.2020 (дата обращения: 10.02.2021).
1
Постановление Президиума Верховного Суда Российской Федерации Президиума

Совета судей Российской Федерации. URL: https://www.garant.ru/files/2/8/1332482/postanovlenie-

prezidiuma-verhovnogo-suda-rossiyskoy-federacii-i-prezidiuma-soveta-sudey-rossiyskoy-federacii-ot-

18-marta-2020-g.pdf (дата обращения: 18.03.2020).

https://fsin.gov.ru/news/index.php?ELEMENT_ID=504584
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Иванов, Ф.Т. Кузнецов, А.Е. Наташев, А.В. Папуашвили, Н.А. Стручков и другие.

Организационные и правовые аспекты режима особых условий в

исправительных учреждениях отражены в трудах Н.П. Барабанова,

Т.П. Бутенко, Д.В. Горбань, М.А. Громова, М.А. Кулешова, А.О. Левина,

А.Ф. Майдыкова, Н.С. Салаева, А.Н Сирякова, А.П. Скибы, А.Н. Сухова,

П.В. Тепляшина, З.С. Токубаева, А.Г. Упорова, В.Н. Чорного В.Б. Шабанова и

прочих.

Проблемы правового положения осужденных детально разработаны в

работах Ю.А. Головастовой, В.И. Селиверстова, В.В. Кашоида,

Ю.А. Кашубы, И.В. Шмарова и так далее. Отдельные аспекты правового

положения осужденных в случае возникновения чрезвычайных ситуаций

рассмотрены в монографии авторского коллектива АПУ ФСИН России
1
.

Порядку взаимодействия учреждений и органов, исполняющих наказания в

виде лишения свободы, при введении режима особых условий посвящено

несколько диссертационных исследований: В.В. Фефелова «Правовое

регулирование деятельности исправительных учреждений в особых условиях»

(Рязань, 2002), В.И. Спицына «Правовые и организационные основы деятельности

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции

Российской Федерации в режиме особых условий» (Москва, 2002), В.А. Антонова

«Правовое регулирование деятельности учреждений уголовно-исполнительной

системы по обеспечению безопасности и правопорядка на режимных объектах в

условиях чрезвычайных ситуаций» (Санкт-Петербург, 2009), В.А. Абышева

«Правоохранительная деятельность учреждений уголовно-исполнительной

системы в условиях чрезвычайных ситуаций криминального характера» (Москва,

2010), А.С. Кучерук «Организационно-правовые основы режима особых условий

в исправительных учреждениях в период чрезвычайного или военного

положения» (Донецк, 2023). Таким образом, в науке уголовно-исполнительного

1

[…]

1
:

4
1
. «В случаях, если возникла или может возникнуть угроза жизни и

здоровью осужденных, начальником учреждения, исполняющего наказание в виде

принудительных работ, ареста или лишения свободы предпринимаются меры по

обеспечению безопасности осужденных, а в случае отсутствия возможности

надлежащего обеспечения безопасности, начальник учреждения обязан провести

эвакуацию осужденных».

3) Дополнить статью 14 УИК РФ частью 7
2
:
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7
2
. «В период действия режима особых условий в учреждениях,

исполняющих уголовные наказания, приостанавливается проведение религиозных

обрядов и церемоний».

4) Дополнить статью 26 УИК РФ частью 3
2
:

3
2
. В случае изменения режима функционирования предприятия в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации или

постановлением Правительства субъекта Российской Федерации,

необходимость которого обусловлена введением чрезвычайного или военного

положения, а так же в связи с проведением мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством о

предоставлении отсрочки от отбывания наказания на период выполнения

обязанностей предусмотренных чрезвычайной ситуацией, чрезвычайным или

военным положением.

По ходатайству работодателя по основному месту работы осужденного

или войсковой части, период выполнения обязанностей, необходимость

которых обусловлена введением чрезвычайного или военного положения может

быть засчитан в срок отбытия наказания из расчета один час сверхурочной

работы за два часа отбывания наказания в виде обязательных работ.

5) Слово «дней» в части 2 статьи 39 УИК РФ заменить словами «рабочих

дней»;

6) Часть 3 ст. 42 УИК РФ дополнить Примечанием:

Примечание: Время, в течение которого осужденный не работал по

независящим от него причинам, засчитывается в срок отбывания наказания. К

таким причинам могут относиться стихийные бедствия, введение на территории

Российской Федерации и ее отдельных местностях чрезвычайного или военного

положения, объявление нерабочих дней. В случае привлечения осужденных к

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, а так же в

случае мобилизации осужденных в Вооруженные Силы Российской Федерации

срок отбывания наказания в экстраординарных условиях может быть засчитан в
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срок отбывания наказания из расчета один месяц работы или службы за два

месяца отбывания наказания. Осужденный вправе обратиться в суд с

ходатайством о снижении размера удержаний на период нерабочих дней.

7) Часть 1 статьи 43 УИК РФ после слов «увольнении с работы»

дополнить словами: о переводе предприятия в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации или постановлением Правительства

субъекта Российской Федерации об изменении режима работы, обусловленных

введением чрезвычайного или военного положения, а также участием работников

в соответствии с локальным правовым атом в выполнении работ направленных на

предупреждение и ликвидацию последствий стихийного бедствия.

8) Части 1, 2 и 3 статьи 85 УИК РФ изложить в новой редакции:

«В период действия режима особых условий в исправительном учреждении

может быть приостановлено осуществление некоторых прав, предусмотренных

статьями 87–97, 99 настоящего Кодекса и законных интересов осужденных,

возложены дополнительные юридические обязанности, обусловленные

создавшейся чрезвычайной ситуацией, введены усиленный вариант охраны и

надзора, особый порядок допуска на объекты, изменен распорядок дня,

ограничена деятельность производственных, коммунально-бытовых, культурно-

просветительных и иных служб, за исключением медико-санитарных.

Правовые ограничения, предусмотренные статьями 88, 90, не применяются к

осужденным, которым по медицинским показаниям требуется систематический

прием препаратов. Переписка несовершеннолетних и перечисление денежных

средств осужденными, у которых на иждивении имеются близкие родственники,

не могут быть приостановлены вне зависимости от оснований введения режима

особых условий».

1. «В случаях стихийного бедствия, в период проведения в районе

расположения учреждений, исполняющих уголовные наказания,

контртеррористической операции, введении чрезвычайного или военного

положения, при массовых беспорядках, групповых неповиновениях осужденных,
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а также в случае реальной угрозы вооруженного нападения извне вводится режим

особых условий».

2. «В период действия режима особых условий в исправительном

учреждении может быть приостановлено осуществление некоторых прав,

предусмотренных статьями 87–97, 99 настоящего Кодекса и законных интересов

осужденных, возложены дополнительные юридические обязанности,

обусловленные создавшейся чрезвычайной ситуацией, введены усиленный

вариант охраны и надзора, особый порядок допуска на объекты, изменен

распорядок дня, ограничена деятельность производственных, коммунально-

бытовых, культурно-просветительных и иных служб, за исключением медико-

санитарных.

3. Правовые ограничения, предусмотренные статьями 88, 90, не

применяются к осужденным, которым по медицинским показаниям требуется

систематический прием препаратов.

Переписка несовершеннолетних и перечисление денежных средств

осужденными, у которых на иждивении имеются близкие родственники, не могут

быть приостановлены вне зависимости от оснований введения режима особых

условий».

9) Дополнить статью 113 УИК РФ частью 6:

6. В случае образцового выполнения работ по предупреждению,

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и проведению аварийно-

восстановительных работ к осужденным, отбывающим наказание в виде

лишения свободы, могут применяться следующие специальные поощрения:

a. улучшение жилищно-бытовых условий;

б установление повышенной нормы питания;

в предоставление телефонного звонка;

г передвижение без конвоя и сопровождения;

д выезды за пределы исправительного учреждения;

е время привлечения осужденных к работам по предупреждению и

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации засчитывается в общий

211

трудовой стаж и в срок отбывания наказания из расчета один день работы за два

дня отбывания наказания;

ж осужденные могут быть представлены в порядке исключения к замене

неотбытой части наказания более мягким видом наказания после отбытия не

менее ¾ указанного в законе срока.