ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Алексеева Андрея Юрьевича

на тему: «Режим особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы: особенности правового положения осужденных», представленной

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертация Алексеева А.Ю. выполнена на кафедре уголовно-исполнительного права юридического факультета федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний».

С 2002 по 2004 год Алексеев А.Ю. проходил срочную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации на должности заместителя командира взвода, с апреля 2004 по декабрь 2004 года принимал участие в контртеррористической операции в составе федеральных войск в Чеченской республике.

На службе в уголовно-исполнительной системе с апреля 2005 года. За время службы работал на различных должностях в Амурской и Самарской области. В 2010 году успешно прошел квалификационные испытания на право ношения крапового берета. В 2012 году окончил Амурский государственный университет по специальности 08.05.04 «Государственное и муниципальное управление», квалификация «менеджер». В период с 2018 по 2021 годы Алексеев А.Ю. успешно прошел обучение в адъюнктуре Академии ФСИН России, с мая 2022 года по настоящее время проходит службу в должности преподавателя кафедры гражданского права и процесса юридического факультета федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний». В марте 2023 года сдал на отлично экзамен кандидатского минимума по специальности 5.1.4.

Проблемами правового положения осужденных в случае введения режима особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы соискатель заинтересовался в период проведения эвакуации осужденных в результате произошедшего подтопления в 2013 году из ЛИУ-1 города Свободного Амурской области. В своей научной работе использовал большой практический опыт службы, в том числе связанный с пресечением групповых неповиновений и массовых беспорядков в ИК-5 УФСИН России по Амурской области. На протяжении длительного периода глубоко и системно занимается изучением данного вопроса и обладает концептуальными идеями, направленными на совершенствование законодательства в этой сфере. В диссертации А.Ю. Алексеев делает акцент на проблеме правового положения осужденных в случае введения режима особых условий, а также актуализирует применение рассматриваемого особого правового режима уголовно-исполнительного законодательства во всех учреждениях,

исполняющих уголовные наказания, с последовательной дифференциацией прав, законных интересов и обязанностей осужденных, зависящих от конкретных оснований его введения.

Работа А.Ю. Алексеева является первой диссертацией, рассматривающей введение режима особых условий как разновидность универсального особого правового режима общетеоретического направления. В исследовании сформулированы новые теоретические положения и практические рекомендации, направленные на решения научной задачи по комплексному изучению и совершенствованию уголовно-исполнительного законодательства, и, соответственно, правового положения осужденных в случае введения режима особых условий.

Материалы диссертационного исследования прошли необходимую апробацию и были отражены в 11 научных публикациях, 7 из которых опубликованы в научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования; обсуждались на международных научно-практических и иного уровня конференциях и круглых столах в период с 2018 по 2023 годы; внедрены в практическую деятельность Управления организации исполнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества ФСИН России, территориальных органов ФСИН России по Амурской области, Ставропольскому краю, Республике Карелия, Калужской области и образовательных организаций: Кузбасского института ФСИН России и Дальневосточного юридического института Министерства внутренних дел Российской Федерации (Владивостокский филиал).

Считаю, что диссертация А.Ю. Алексеева является научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая значение для юридической науки в части особенностей правового положения осужденных в случае введения режима особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы. Диссертационное исследование написано автором самостоятельно, обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты. Основные положения диссертационного исследования опубликованы соискателем самостоятельно в 4 научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования. Диссертация сопровождается ссылками на авторов и источники заимствования, а также на результаты научных работ, выполненных самостоятельно.

В период подготовки диссертации А.Ю. Алексеев проявил себя организованным и ответственным исследователем, способным четко формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Соискатель выполнил большой объем работы по анализу и обзору литературы, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала: в ходе анализа проведенного анкетирования осужденных и сотрудников УИС, а также архивных материалов Главного

государственного архива Министерства внутренних дел Российской Федерации по эвакуации осужденных из зоны бедствия и их привлечению к ликвидации последствий.

Таким образом, представляется возможным заявить, что диссертационное исследование соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. В связи с чем возможно представить диссертацию Алексева Андрея Юрьевича на тему «Режим особых условий в учреждениях уголовно-исполнительной системы: особенности правового положения осужденных» на рассмотрение в диссертационный совет.

Научный руководитель:
профессор кафедры
уголовно-исполнительного права
Академии ФСИН России
доктор юридических наук, профессор
« А » сентябрь 2023 г.

Ю.А. Кашуба